Na osnovu člana 28 stav 3 Zakona o unutrašnjim poslovima ("Službeni list CG", br. 44/12, 36/13 i 1/15), Vlada Crne Gore, na sjednici od 9. aprila 2015. godine, donijela je

UREDBU
O UNIFORMI, OZNAKAMA ZVANJA I NAORUŽANJU POLICIJSKIH
SLUŽBENIKA
I. OSNOVNE ODREDBE

Član 1

Ovom uredbom propisuju se uniforme, oznake zvanja i naoružanje policijskih službenika.
Član 2
Izrazi koji se u ovoj uredbi koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.

II. UNIFORME

1. Vrste uniformi
Član 3

Uniforme policijskih službenika su:

1) službena uniforma;

2) svečana uniforma; i

3) uniforma za izvršavanje posebnih zadataka.

      Član 4

Izuzetno od člana 3 ove uredbe, policijski službenici organizacione jedinice Uprave policije Forenzički centar ne nose uniformu iz člana 3 ove uredbe, a policijski službenici organizacionih jedinica Specijalna antiteroristička jedinica, Posebna jedinica policije, Sektor kriminalističke policije i policijski službenici Sektora za obezbjeđenje ličnosti i objekata koji obavljaju poslove obezbjeđenja ličnosti i poslove antiterorističkog pregleda, ne nose uniformu iz člana 3 tačka 1 ove uredbe.
2. Službena uniforma 
Član 5

Službena uniforma za muškarce sastoji se od: 

1) kratke jakne sa podjaknom;

2) duge jakne;

3) ljetnjih pantalona;

4) zimskih pantalona;

5) potpantalona;

6) košulje kratkih rukava;
7) košulje dugih rukava;
8) košulje-majice kratkih rukava;

9) košulje-majice dugih rukava;

10) majice kratkih rukava (T - shirt majice);
11) ljetnje kape;
12) zimske kape;

13) rukavica (zimskih);

14) čarapa ljetnjih i zimskih; i
15) cipela - poludubokih.

Član 6
Službena uniforma za žene sastoji se od:
1) kratke jakne sa podjaknom;

2) duge jakne;

3) ljetnjih pantalona;

4) zimskih pantalona;

5) potpantalona;

6) košulje kratkih rukava;
7) košulje dugih rukava;
8) košulje-majice kratkih rukava;

9) košulje-majice dugih rukava;

10) majice kratkih rukava (T - shirt majice);

11) ljetnje kape;
12) zimske kape;

13) rukavica (zimskih);

14) čarapa ljetnjih i zimskih; i

15) cipela - poludubokih.
Član 7

Pored djelova uniforme iz čl. 5 i 6 ove uredbe, službena uniforma policijskih službenika interventne jedinice sastoji se i od kombinezona i čizama sa povišenom sarom.
Član 8
Dodatna oprema, uz službenu uniformu, sastoji se od: 
1) opasača sa podopasačem;

2) futrole za pištolj;
3) futrole za sredstva za vezivanje;

4) futrole za rezervni okvir;

5) gajke za službenu palicu;

6) futrole za ručni sprej sa nadražujućim dejstvom; i
7) druge potrebne dodatne opreme.
Član 9
Izgled, tehničke karakteristike, vrsta materijala, način nošenja i rokovi trajanja uniformi iz čl. 5, 6 i 7 ove uredbe i opreme iz člana 8 ove uredbe, uređuju se aktom Ministarstva unutrašnjih poslova (u daljem tekstu: Ministarstvo).

3. Svečana uniforma
Član 10
Svečanu uniformu nose direktor Uprave policije (u daljem tekstu: direktor), pomoćnici direktora, kao i glavni policijski inspektori, glavni policijski savjetnici, viši policijski inspektori I klase, viši policijski savjetnici I klase, viši policijski inspektori, viši policijski savjetnici, samostalni policijski inspektori i samostalni policijski savjetnici.

Odredba iz stava 1 ovog člana ne odnosi se na policijske službenike organizacione jedinice Sektora kriminalističke policije, osim na pomoćnika direktora.

Član 11
Svečana uniforma za muškarce sastoji se od:

1) sakoa;

2) pantalona;

3) košulje;

4) kravate;

5) šapke;
6) šala;

7) askelbendera;

8) rukavica;

9) ešarpe - pojasa;

10) kaiša;

11) čarapa; i

12) plitkih cipela.
Član 12
Svečana uniforma za žene sastoji se od:

1) sakoa;

2) suknje;

3) košulje;

4) kravate;

5) šešira;
6) šala;

7) askelbendera;

8) rukavica;

9) ešarpe - pojasa;

10) kaiša; i

11) plitkih cipela.
                                                    Član 13
Izuzetno od člana 11 stav 1 tačka 5 i člana 12 stav 1 tačka 5 ove uredbe, policijski službenici Specijalne antiterorističke jedinice i Posebne jedinice policije umjesto šapke, odnosno šešira nose beretku.

Član 14
Izgled, tehničke karakteristike, vrsta materijala, način nošenja i rokovi trajanja uniformi iz čl. 11, 12 i 13 ove uredbe, uređuju se aktom Ministarstva.
4. Uniforma za izvršavanje posebnih zadataka
Član 15
Uniformu za izvršavanje posebnih zadataka čine:

- uniforma policijskih službenika Specijalne antiterorističke jedinice;

- uniforma policijskih službenika Počasne rezidencijalne garde;

- uniforma policijskih službenika - motociklista;

- uniforma policijskih službenika Posebne jedinice policije;

- uniforma policijskih službenika - konjanika;

- uniforma policijskih službenika koji obavljaju zadatke na plovnim objektima;

- uniforma policijskih službenika koji obavljaju poslove obezbjeđenja ličnosti;

- uniforma policijskih službenika koji obavljaju poslove antiterorističkog pregleda; i

- uniforma policijskih službenika Sektora kriminalističke policije.

1) Uniforma policijskih službenika Specijalne antiterorističke jedinice
Član 16
Uniformu policijskih službenika Specijalne antiterorističke jedinice čine:
      - taktička uniforma; i

      - specijalistička uniforma.

Uniforma iz stava 1 ovog člana, može biti zimska i ljetnja.
Član 17
Zimska taktička uniforma sastoji se od:

1) jakne sa podjaknom;

2) bluze – košulje;

3) pantalona sa uloškom koji se skida;

4) taktičke majice sa dugim rukavima;

5) majice sa kratkim i dugim rukavima;

6) zimske kape;

7) kape - beretke;
8) kape - fantomke;
9) kape - džokejke;

10) rukavica;

11) kišne pelerine;

12) čarapa;

13) čizama sa povišenom sarom;
14) taktičkih cipela - patika;

15) ranca; i

16) dva  kombinezona.
Član 18

Ljetnja taktička uniforma sastoji se od: 

1) bluze - košulje; 

2) pantalona; 

3) taktičke majice sa kratkim rukavima; 

4) polo majice sa kratkim rukavima;

5) majice sa kratkim rukavima;

6) kape - džokejke; 

7) kape - fantomke;

8) čarapa;

9) taktičkih cipela - patika; i
10) dva kombinezona.  
Član 19
Zimska specijalistička uniforma sastoji se od:

1) alpinističke jakne;

2) alpinističke bluze;

3) alpinističkih pantalona;

4) alpinističkih cipela;

5) alpinističkih čizama;

6) alpinističkih rukavica;

7) ,,džili'' odijela; i

8) snajperskih rukavica.

Član 20
Ljetnja specijalistička uniforma sastoji se od: 
1) alpinističke jakne;

2) alpinističkih pantalona;

3) alpinističke bluze;
4) alpinističke majice;

5) alpinističkih rukavica;

6) snajperskih rukavica;

7) „džili“ odijela;
8) kape - džokejke; i
9) alpinističkih cipela.

2) Uniforma policijskih službenika Počasne rezidencijalne garde

Član 21
Uniforma policijskih službenika Počasne rezidencijalne garde sastoji se od: 
1) šinjela i produžene bluze;
2) košulje;
3) pantalona;

4) stilizovanog pojasa;

5) kape;

6) rukavica;

7) čizama sa povišenom sarom; i

8) sablje.

3) Uniforma policijskih službenika - motociklista  
Član 22
Uniforma policijskih službenika - motociklista  sastoji se od:

1) motociklističkog odijela (dvodjelnog);
2) polo majice sa kratkim rukavima;

3) ,,slim – fit'' majice sa dugim rukavima;

4) ,,slim – fit'' potpantalona;

5) motociklističke kacige;

6) motociklističkih rukavica (zimskih i ljetnjih);

7) motociklističkog pojasa;

8) motociklističkog štitnika za leđa;

9) motociklističkih štitnika za ekstremitete;
10) motocisklističkih naočara;

11) motociklističke potkape; i

12) motociklističkih čizama (zimskih i ljetnjih).

4) Uniforma policijskih službenika Posebne jedinice policije
Član 23
Uniforma policijskih službenika Posebne jedinice policije je taktička i može biti zimska i ljetnja.
Član 24
Zimska taktička uniforma sastoji se od: 


1) jakne sa podjaknom;

2) bluze - košulje;

3) pantalona sa uloškom koji se skida;

4) taktičke majice sa dugim rukavima;

5) majice sa kratkim i dugim rukavima;

6) zimske kape;

7) kape - džokejke;

8) kape - fantomke;

9) kape - beretke;

10) taktičkih rukavica;

11) kišne pelerine;

12) čarapa;

13) čizama sa povišenom sarom;

14) taktičkih cipela - patika; i

15) kombinezona.

Član 25
Ljetnja taktička uniforma  sastoji se od:
1) bluze - košulje;

2) pantalona;

3) taktičke majice sa kratkim rukavima;

4) polo majice sa kratkim rukavima;

5) majice sa kratkim rukavima;

6) kape - džokejke;

7) kape - beretke;

8) taktičkih rukavica;

9) čarapa;

10) taktičkih cipela - patika; i

11) kombinezona.

5) Uniforma policijskih službenika – konjanika
Član 26
Uniforma policijskih službenika – konjanika sastoji se od:

1) pantalona za jahanje;

2) kacige;

3) rukavica; i

4) čizama sa povišenom sarom.

6) Uniforma policijskih službenika koji obavljaju zadatke na plovnim objektima
Član 27

Uniforma policijskih službenika koji obavljaju zadatke na plovnim objektima sastoji se od:  
1) bermuda;

2) polo majice;

3) zaštitnih rukavica;

4) kacige;

5) cipela - brodarica; i
6) zaštitnih čizama.

7) Uniforma policijskih službenika koji obavljaju poslove obezbjeđenja ličnosti 
Član 28

Uniforma policijskih službenika koji obavljaju poslove obezbjeđenja ličnosti sastoji se od uniforme za žene i uniforme za muškarce.
Član 29

Uniforma za muškarce sastoji se od:

1) sakoa;

2) mantila;

3) košulje sa kratkim i dugim rukavima;

4) pantalona;

5) kaiša;

6) kravate;

7) čarapa;

8) taktičkog prsluka; i

9) plitkih cipela. 

Član 30

Uniforma za žene sastoji se od:

1) sakoa;

2) mantila;

3) košulje sa kratkim i dugim rukavima;
4) suknje;
5) pantalona;

6) kaiša;

7) kravate ili marame;
8) čarapa;

9) taktičkog prsluka; i

10) plitkih cipela.
8) Uniforma policijskih službenika koji obavljaju poslove antiterorističkog pregleda
Član 31

Uniforma policijskih službenika koji obavljaju poslove antiterorističkog pregleda sastoji se od:

1) kratke jakne sa podjaknom;

2) duge jakne;

3) ljetnjih pantalona;

4) zimskih pantalona;

5) potpantalona;

6) košulje kratkih rukava;
7) košulje dugih rukava;
8) košulje-majice kratkih rukava; 

9) košulje-majice dugih rukava;

10) majice  kratkih rukava (T – shirt majice);

11) ljetnje kape ;

12)  zimske kape;

13) rukavica (zimskih);

14) čarapa ljetnjih i zimskih; i

15) cipela - poludubokih.
9) Uniforma policijskih službenika Sektora kriminalističke policije

Član 32
Uniforma policijskih službenika Sektora kriminalističke policije sastoji se od:

1) taktičke jakne;
2) taktičkog prsluka; i

3) taktičke torbice.

Član 33
Izgled, tehničke karakteristike, vrsta materijala, način nošenja i rokovi trajanja uniformi iz člana 15 ove uredbe, uređuju se aktom Ministarstva.
III. OZNAKE ZVANJA

Član 34
Oznake zvanja policijskih službenika na uniformi su:

1) direktor – tri paralelna širita zlatne boje i izvezeni Grb Crne Gore;

2) pomoćnik direktora - tri paralelna širita i četiri osmokrake zvjezdice zlatne boje;
3) glavni policijski inspektor i glavni policijski savjetnik - tri paralelna širita i tri osmokrake zvjezdice zlatne boje;
4) viši policijski inspektor I klase i viši policijski savjetnik I klase - tri paralelna širita i dvije osmokrake zvjezdice zlatne boje;
5) viši policijski inspektor i viši policijski savjetnik - tri paralelna širita i jedna osmokraka zvjezdica zlatne boje;
6) samostalni policijski inspektor i samostalni  policijski savjetnik - dva paralelna širita i četiri osmokrake zvjezdice zlatne boje;
7) policijski inspektor I klase - dva paralelna širita i tri osmokrake zvjezdice zlatne boje;
8) policijski inspektor i policijski savjetnik - dva paralelna širita i dvije osmokrake zvjezdice zlatne boje;
9) mlađi policijski inspektor - dva paralelna širita i jedna osmokraka zvjezdica zlatne boje;
10) stariji policijski narednik I klase - jedan širit i tri osmokrake zvjezdice srebrne boje;

11) stariji policijski narednik - jedan širit i dvije osmokrake zvjezdice srebrne boje;
12)  policijski narednik - jedan širit i jedna osmokraka zvjezdica srebrne boje;

13) stariji policajac I klase - tri paralelna širita u obliku tupog ugla srebrne boje;
            14) stariji policajac - dva paralelna širita u obliku tupog ugla srebrne boje;

15) policajac - jedan širit u obliku tupog ugla srebrne boje.

Oznake zvanja iz stava 1 tač. 1 do 9 ovog člana, opšivene su ispustom zlatno - žute boje, a oznake zvanja iz stava 1 tač. 10 do 15 ovog člana opšivene su ispustom srebrne boje.
Član 35
Oznake zvanja iz člana 34 ove uredbe nose se na:
              1) službenoj uniformi - na naramenicama košulje, košulje - majice, a na jakni i kombinezonu - na grudima, sa desne strane;
 
  2) svečanoj uniformi - na naramenicama sakoa; i

      3) uniformi za izvršavanje posebnih zadataka - na naramenicama košulje, a na jakni i kombinezonu - na grudima, sa desne strane.
Član 36
Pored oznaka zvanja iz člana 34 ove uredbe, policijski službenici imaju na uniformi posebne oznake, i to:

1) oznaku na ljetnjoj i zimskoj kapi, šapki, džokejki, beretki i šeširu (u daljem tekstu: kapa);

2) zastavu Crne Gore;
3) oznaku organizacione jedinice Uprave policije;

4) amblem;

5) pločicu sa imenom i prezimenom; i

6) šnalu za kravatu.
Član 37
Osnova oznake na kapi policijskog službenika je osmokraka zvijezda sa plavim krugom u kojem su utisnute zvjezdice. Unutrašnjost kruga je stilizovana oznaka perpera i crveni štit u kojem je stilizovan Grb Crne Gore.

Oznaka na kapi rukovodioca organizacione jedinice Uprave policije je zlatne boje, a oznaka na kapi policijskog službenika je srebrne boje.

Oznaka iz stava 1 ovog člana nalazi se na centralnom gornjem dijelu kape.
Član 38
Oznake organizacionih jedinica Uprave policije su osmokraka zvijezda, sa posebnim simbolom za organizacione jedinice Uprave policije, i to:
1) policije opšte nadležnosti;

2) Sektora granične policije;

3) Sektora za obezbjeđenje ličnosti i objekata;

4) Posebne jedinice policije;

5) Specijalne antiterorističke jedinice;

6) saobraćajne policije;

7) Sektora kriminalističke policije;

8) Forenzičkog centra; i
9) Operativno – komunikacionog centra.
Oznake organizacionih jedinica Uprave policije, osim oznake iz stava 1 tačka 8 ovog člana, nose se u paru sa obje strane, na gornjem dijelu revera svečane uniforme.
Član 39
Amblemi su:
- amblemi organizacionih jedinica Uprave policije; i

- amblem - lenta sa natpisom ''POLICIJA''.

                                                               Član 40
Osnova amblema organizacionih jedinica Uprave policije je u obliku kružnog štita u kojem je postavljena oznaka organizacione jedinice Uprave policije.

Amblemi organizacionih jedinica Uprave policije nose se na gornjem spoljnjem dijelu lijevog rukava za sve vrste uniformi.

Izgled i sadržaj amblema iz stava 1 ovog člana, bliže se uređuju aktom Ministarstva.
Član 41
Amblem - lenta sa natpisom "POLICIJA" je tamnoplave boje, pravougaonog oblika kojem su lučno savijene duže stranice.

Amblem iz stav 1 ovog člana, za direktora i policijske službenike do zvanja mlađeg policijskog inspektora oivičen je zlatnom bojom, a natpis “POLICIJA” ispisan je latiničnim pismom slovima zlatne boje, a za policijske službenike koji imaju zvanje stariji policijski narednik I klase do zvanja policajca, amblem je oivičen srebrnom bojom, a natpis “POLICIJA” ispisan slovima srebrne boje.

Amblem - lenta sa natpisom "POLICIJA" nosi se na gornjem spoljašnjem dijelu desnog rukava, za sve vrste uniformi. 
Član 42
Pločica sa imenom i prezimenom policijskog službenika je u obliku pravougaonika i nosi se na svečanoj uniformi, na grudima, sa desne strane.
Na službenoj uniformi, umjesto pločice iz stava 1 ovog člana, nosi se platnena traka na kojoj je izvezeno ime i prezime policijskog službenika.
    Član 43
Šnala za kravatu je u obliku pravougaonika sa zaobljenim ivicama, sa udubljenim natpisom "POLICIJA" i Grbom Crne Gore.

Šnala za kravatu nosi se uz svečanu uniformu.
IV. NAORUŽANJE

Član 44
Policijski službenici nose službeni pištolj.

Pored naoružanja iz stava 1 ovog člana, policijski službenici nose i drugo oružje u skladu sa organizacijskom i materijalnom formacijom organizacione jedinice.
V. PRELAZNA I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 45
Akt iz člana 9 ove uredbe donijeće se u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ove uredbe, a akti iz čl. 14 i 33 u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ove uredbe.
Član 46
Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Uredba o uniformi, oznakama zvanja, naoružanju i opremi policijskih službenika ("Službeni list CG", broj 33/13).

Član 47
Ova uredba stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: ______________
Podgorica, _____2015. godine

Vlada Crne Gore

                                                                                                              Predsjednik,
                                                                                                             Milo Đukanović
























